
UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /KH-KHCN Tây Ninh, ngày      tháng 02 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 171/QĐ-KHCN ngày 31/12/2021 của Sở Khoa học 
và Công nghệ ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Khoa 
học và Công nghệ; 

Căn cứ Kế hoạch số 19-KH/BCĐ ngày 08/02/2023 của Ban Chỉ đạo thực 
hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác vận động quần chúng tỉnh Tây Ninh 

xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023; 

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy 

chế dân chủ (QCDC) tại cơ quan, đơn vị như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện tốt QCDC ở cơ sở trong hoạt động của cơ quan, đơn 

vị; phát huy quyền làm chủ, ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người 
lao động (CC, VC, NLĐ) trong hoạt động của cơ quan, đảm bảo an ninh chính trị, 

tăng cường đoàn kết, tạo sự đồng thuận trong đội ngũ CC, VC, NLĐ góp phần 
xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh. 

2. Yêu cầu 

QCDC ở cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục thành nề nếp, 
phát huy sức mạnh của các phòng, đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong việc 

thực hiện QCDC ở cơ sở của cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

  1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 - Chi uỷ, lãnh đạo Sở thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu 

quả QCDC ở cơ sở trong hoạt động cơ quan, công tác dân vận chính quyền. 

 - Đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC); công khai, minh bạch trong 

hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan, đơn vị; nâng cao chất lượng phục vụ 
nhân dân, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; nâng cao 

đạo đức, trách nhiệm công vụ, thái độ, tác phong, lề lối làm việc của công chức, 
viên chức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.  

2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo QCDC, Ban Thanh tra nhân dân 

- Ban chỉ đạo QCDC: Tham mưu lãnh đạo Sở trong công tác lãnh đạo, chỉ 
đạo việc thực hiện QCDC trong cơ quan; Phối hợp với Ban Chấp hành Công 

đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị công chức, viên chức. 
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- Ban Thanh tra nhân dân: Xây dựng, triển khai Kế hoạch kiểm tra, giám 
sát quyền lợi và nghĩa vụ của CC,VC, NLĐ trong việc thực hiện các chế độ chính 

sách của Đảng, pháp luật Nhà nước; những nội quy, quy chế cơ quan quy định 
quản lý chi tiêu nội bộ, chế độ tiền lương, tiền thưởng đối với CC, VC, NLĐ. 

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến 

- Triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022. 

- Tiếp tục triển khai, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở, trọng tâm là: 

+ Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và 
thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; 

+ Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng ban hành Hướng dẫn khung để các cấp uỷ, tổ chức Đảng trực thuộc Trung 
ương tiếp tục phát huy vai trò của Nhan dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi 

suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn 
biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; 

+ Quy định số 11-Qđi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị “về trách 
nhiệm người đứng đầu trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý 

những phản ánh, kiến nghị của dân; 

+ Công văn 403-CV/TU, ngày 11/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc tăng cường thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; 

+ Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về 

việc đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, 
viên chức trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Quyết định số 168/QĐ-KHCN 

ngày 31/12/2021 của Sở KH&CN ban hành Quy tắc ứng xử của CC,VC trong 
cơ quan. 

4. Triển khai thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ quan, đơn vị 

 - Rà soát, sửa đổi bổ sung, ban hành các văn bản quy định về chức năng, 

nhiêm vụ, nội quy, quy chế cơ quan (Quy chế làm việc, Quy chế chi tiêu nội bộ, 
Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công…) đảm bảo phát huy quyền làm chủ của 

CC, VC, NLĐ trong cơ quan, đơn vị. 

- Công khai để công chức, viên chức và người lao động được biết, những 

việc tham gia ý kiến; những việc công chức, viên chức và người lao động giám 
sát, kiểm tra theo quy định. 

- Thực hiện đúng, đầy đủ các chế độ, chính sách, quyền và lợi ích... đối 
với CC, VC, NLĐ của cơ quan theo quy định của pháp luật cũng như các quy 

chế của cơ quan. 

 - Phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn thực hiện QCDC ở cơ sở trong 
hoạt động của cơ quan, đơn vị. Phát huy vai trò giám sát việc thực hiện QCDC ở 
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cơ sở của Ban Thanh tra nhân dân. Giải quyết kịp thời kiến nghị của Ban Thanh 
tra nhân dân. 

- Gắn việc thực hiện QCDC với: thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ 
chuyên môn; công tác CCHC, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công 

dân; tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo  không để xảy ra việc 
quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham nhũng, gây khó khăn, phiền hà, sách 

nhiễu trong giải quyết công việc của tổ chức, công dân. Duy trì thực hiện Hệ 
thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015. 

- Báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở cơ 
quan, đơn vị theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt, triển 
khai nội dung của Kế hoạch đến CC, VC, NLĐ thuộc quyền quản lý; tiếp nhận 

và giải quyết hồ sơ liên quan đến TTHC đúng thời gian quy định. 

- Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, Ban Thanh tra nhân dân phối hợp 

giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo, việc 
thực hiện QCDC trong cơ quan. 

- Thanh tra thực hiện việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm 
bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật. 

- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Trung tâm Khoa học và Công 
nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC ở cơ sở trong hoạt động của đơn vị 

gửi về Sở KH&CN (qua Văn phòng) trong tháng 02/2023. Xây dựng báo cáo kết 
quả thực hiện QCDC trong hoạt động của đơn vị 6 tháng, năm theo yêu cầu của 
Văn phòng. 

- Giao Văn phòng chủ trì, tổ chức, theo dõi, đôn đốc triển khai Kế hoạch; 
đồng thời tham mưu lãnh đạo Sở thực hiện báo cáo định kỳ và đánh giá kết quả 

thi đua theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện QCDC cơ sở năm 2023 của Sở KH&CN./. 

Nơi nhận: 
- Ban Dận vận Tỉnh uỷ; 
- Liên đoàn Lao động tỉnh; 
- Sở Nội vụ; 
- Thành viên Ban chỉ đạo QCDC Sở; 
- Các phòng, đơn vị; 
- Công đoàn Sở; 
- Ban Thanh tra nhân dân Sở; 
- Lưu: VT,VP. 

  KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 
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